
DC\1102530LV.doc PE588.685v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0090/2016

12.9.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par vārda brīvības un cilvēktiesību aizsardzību Turcijā

Kostas Chrysogonos (GUE/NGL), Manolis Kefalogiannis (PPE), 
Takis Hadjigeorgiou (GUE/NGL), Costas Mavrides (S&D), 
Martina Michels (GUE/NGL), Eleni Theocharous (ECR), 
Elissavet Vozemberg-Vrionidi (PPE), Renate Sommer (PPE), Eva Kaili 
(S&D), Sofia Sakorafa (GUE/NGL)

Zaudē spēku: 12.12.2016



PE588.685v01-00 2/2 DC\1102530LV.doc

LV

0090/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
vārda brīvības un cilvēktiesību aizsardzību Turcijā1

1. Cilvēktiesību ievērošana un demokrātijas veicināšana pieder pie Eiropas Savienības, kas ir 
paudusi apņemšanos aizstāvēt vārda brīvību, pamatvērtībām, savukārt dalībvalstis ir 
aicinātas aizsargāt šo brīvību Eiropas Savienībā un ārpus tās. 

2. Pieaug bažas par neseno tiesību aktu, par kuru Turcijas parlaments nobalsoja 2016. gada 
20. maijā un ar kuru atceļ Turcijas Lielās nacionālās asamblejas deputātu imunitāti, un kas 
arī var radīt politisko diskrimināciju, jo īpaši attiecībā uz deputātiem no opozīcijas un 
kurdu minoritāti.

3. Pastāv arī nopietnas bažas par likumdošanas un politiskajām procedūrām, kas noved pie 
Turcijas valsts prezidenta neapstrīdamu dominēšanu, izmantojot ierosinātos konstitūcijas 
grozījumus.

4. Komisija un Komisijas priekšsēdētāja vietniece / Savienības augstā pārstāve ārlietās un 
drošības politikas jautājumos (PV/AP) tiek aicinātas nosodīt šādas procedūras, kas pārkāpj 
Eiropas Savienības pamatvērtības.

5. PV/AP tiek aicināta reaģēt uz šo situāciju, lai nodrošinātu demokrātijas un cilvēktiesību 
ievērošanu Turcijā.

6. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Komisijai un priekšsēdētāja vietniecei 
augstajai pārstāvei (PV/AP).

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


